
Misna slavlja i župni oglasi 

ŽUPNA KATEHEZA - za sve vjeroučenike i njihove obitelji: obredi Vazmenog trodnevlja 

– Veliki Četvrtak, Veliki Petak i Velika subota te Uskrs i Uskrsni ponedjeljak. 

PREDUSRKSNA ISPOVIJED – za bolesne, starije i nemoćne biti ću na Veliki 

ponedjeljak i Veliki utorak. Pozovite svećenike neka sakramentima okrijepi nemoćne. 

KRIŽNI PUT – molimo u župnim crkvama i filijalnim kapelama prema rasporedu. 

KARITASOVE KUTIJICE – ponesite svoj dar na Cvjetnicu i stavite pred oltar. 

AKCIJA MISEREOR – do Cvjetnice ako kako možete donesite kovertu s darom. 

PLASTIČNE ČEPOVE – za oboljele od leukemije i limfoma donesite u sakristiju. 

BLAGOVIJEST ili DRUGU SVETICU – umjesto 25. Ožujka (Veliki petak) slaviti ćemo u 

ponedjeljak, 4. travnja misnim slavljima u 11 sati za hodočasnike te u 18.30 sati. 

MISE su svakodnevno u svetištu. Od Uskrsa se služe po ljetnom vremenu uvečer u 18.30 h. 

HODOČAŠĆE sv. Leopoldu u Zagreb – Dubrava je u subotu, 16. travnja. Put je 60 kn. 
 

 

GETSEMANSKA URA - Veliki četvrtak u 21 h u Svetištu. Pozivam vjernike Oštarija i 

Skradnika te Cerovnika i Vojnovca. Molimo s Gospodinom u noći uoči Muke Isusove...  

BOŽJI GROB – molitva kraj Isusova Groba u crkvama biti će tijekom subote. 

POBOŽNOST i blagoslvo jela (iznimno u kapelama u subotu večer). 

MISE: Skradnik na Uskrs u 17 sati; Vojnovac na Uskrsni ponedjeljak u 12 sati. 
 

Mi treba da se hvalimo križem Gospodina našega Isusa Krista, 

u kojemu je spas, život i uskrsnuće naše, 

po kojemu smo spašeni i oslobođeni. (usp. Gal 6, 14) 
 

Izdavač: pop Antun Luketić;  Župni ured Oštarije;  e-mail:www.zupa-ostarije.com 

 

Ponizi sam sebe… zato Bog njega preuzvisi! (Fil 2, 6-11.) 
 

Čitanje Poslanice svetoga Pavla apostola Filipljanima: 

Krist Isus, trajni lik Božji, 

nije se kao plijena držao svoje jednakosti s Bogom, 

nego sam sebe »oplijeni« uzevši lik sluge, 

postavši ljudima sličan; 

obličjem čovjeku nalik, 

ponizi sam sebe, poslušan do smrti, 

smrti na križu. 

Zato Bog njega preuzvisi   

i darova mu ime, 

ime nad svakim imenom, 

da se na ime Isusovo prigne svako koljeno 

nebesnikâ, zemnikâ i podzemnikâ. 

I svaki će jezik priznati: 

»Isus Krist jest Gospodin!« – 

na slavu Boga Oca. 

Riječ Gospodnja. 
 

VELIKI  TJEDAN 
 

Zadnji tjedan pred Uskrs naziva se Tjedan muke, Sveti tjedan ili Veliki tjedan, 

a označava spomen na posljednje Kristove dane i liturgijsko uprisutnjenje njegova 

Vazmena otajstva. Započinje blagdanom Cvjetnice, a završava Uskrsom. 
 

Blagdan Cvjetnice - označava spomen na svečani Kristov ulazak u 

Jeruzalem. Svećenik tada nosi crvenu, a ne ljubičastu boju odjeće kao u ostalim 

korizmenim danima. Ako je zgodno, prije svete mise se upriliči ophod, odnosno 

narod se okupi izvan crkve, noseći u rukama grančice (palmine, maslinove ili neke 

druge), svećenik blagoslovi te grančice, navijesti evanđelje o ulasku Gospodinovu u 

Jeruzalem, te se nakon toga vjernici upute u crkvu. Umjesto redovitog čitanja 

evanđelja, na Cvjetnicu se čita ili pjeva Muka (po Mateju, Marku ili Luki). 

Blagoslovljene grančice se obično nose kući i zataknu za križ ili se nose u staje. 
 

Veliki četvrtak - označava posljednji dan korizme, a na taj dan navečer 

započinje vazmeno trodnevlje (Veliki četvrtak, Veliki petak, Velika subota). Prije 

podne se održava samo jedna sveta misa u cijeloj biskupiji, koju slavi biskup sa 

svojim svećenicima. Ona se naziva Misa posvete ulja. Biskup tada blagoslovi tri 

ulja: bolesničko ulje, kojim se mažu bolesnici, katekumensko, kojim se mažu 
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Vel. poned. 21. 3. 17.30  + Toma i Roža Matić 

Veliki utorak, 

22. ožujka 

17.30 SVETIŠTE: + Na čast Sv. Ante 

18 VOJNOVAC: Pobožnost Sv. Anti Padovanskom (2. utorak) 

Vel. srijeda, 23. 

ožujka 

10.30 GOSPIĆ - Katedrala:  Misa posveta ulja 

17.30  Na čast Sv. Josipu za  svećenike i G-S Biskupiju 
Vel. Četvrt., 24. ožujka 

Dan Euharistije 
17.00 CERIVNIK: Misa večere Gospodnje 

18.30 OŠTARIJE: Misa večere Gospodnje 

Vel Petak, 25.ožujka 

Dan Muke 
17.00  CEROVNIK: Obredi Muke Gospodnje 

17.00  SKRADNIK: Pobožnost Križnog puta 

18.30  SVETIŠTE:   Obredi Muke Gospodnje 
Subota, 26. ožujka 

Isusov 

Grob 

16  VOJNOVAC: Pobožnost (blagoslov jela) 

17  SKRADNIK:  Pobožnost (blagoslov jela) 

20  CEROVNIK:  Vazmeno bdijenje (blagoslov jela) 

22  SVETIŠTE:    Vazmeno bdijenje (blagoslov jela) 
 

27. ožujka – Vazam 
 

USKRS 

10  SVETIŠTE:  Misa za narod 

12 CEROVNIK: + pop Mate Pavlić; Ivica, Milan i Anka Kirasić; 

                          Darko Sabljak; Vilim Kirasić; Dragan Gašparović 

17  SKRADNIK: + Vladimir, Franca, Zdenko i ob. Žlimen 

28. ožujka 

Uskrsni 

ponedjeljak 

10  SVETIŠTE: + Branko Božičević i Ivan Cindrić; Katica i Ivan 

                         Žilić; Franjo, Ana i Božica Palijan; Kata Draginić; 

                 Anka Bokulić; Fanika i Milan Juričić; Marija Zrinšćak; 

                 Vladimir Rendulić; Mande Mihaljević (8. dan) 

12  VOJNOVAC: + pop Mate Pavlić 
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krštenici, te krizmu, tj. mješavinu maslinova ulja i mirisa (uglavnom balzama), koja 

se upotrebljava kod krštenja, potvrde, te kod svećeničkog i biskupskog ređenja. 
Navečer se u svakoj župi slavi misa Gospodnje večere. Prije mise se isprazni 

tabernakul (svetohranište, ormarić u kojem se čuvaju hostije). Pjeva se Slava, a tada 

zazvone zvona i više ne zvone do Vazmenog bdijenja. Nakon čitanja evanđelja može 

se izvršiti obred pranja nogu. Nakon mise se posvećene hostije, namijenjene za 

pričest na Veliki petak, prenesu u pokrajnju kapelu ili oltar, zajedno s Presvetim (tj. 

velikom posvećenom hostijom koja se sprema u tzv. pokaznicu, odnosno dijelom 

prozirnu ukrašenu posudu, tako da vjernici mogu jasno vidjeti hostiju – Isusa 

Krista). Također, svi se ukrasi s oltara odnesu. Tada se obično upriličuje barem 

jednosatno klanjanje, kao spomen na Kristovu molitvu u Getsemanskom vrtu, kada 

su njegovi učenici pozaspali. 
 

Veliki petak - označava spomen na Kristovu smrt. Zato se na taj dan u Crkvi 

oduvijek postilo. Na Veliki petak nema svete mise, nego postoje samo obredi Velikoga 

petka. Svećenik nosi odjeću crvene boje, simbol mučeničke smrti. Obredi započinju u 

šutnji, bez pjesme. Kada svećenik dođe do oltara, klekne ili legne okrenut licem prema 

dolje i tiho se moli. Evanđelje na Veliki petak je Muka, i to po Ivanu, koja se čita ili 

pjeva. Umjesto obične molitve vjernika, čita se točno propisana sveopća molitva, u kojoj 

se moli za razne potrebe i osobe. Slijedi ljubljenje križa. Donosi se drveni križ, koji se u 

tri stupnja razotkriva. Svaki put se pjeva: Evo drvo križa…, a narod u šutnji poklekne, te 

odgovara: Dođite, poklonimo se!; svaki put višim glasom. Nakon toga svaki vjernik 

dolazi do oltara i klanja se križu ili ga ljubi. Pri tome se pjevaju tzv. prijekori, odnosno 

pjesme koje označavaju tužbe raspetog Krista za nezahvalnost puka (npr. Puče moj, što 

učinih tebi…). Zatim slijedi pričest, i to s hostijama koje su posvećene na Veliki 

četvrtak. Nakon toga se iznosi Presveto (Kristovo tijelo u pokaznici) iz crkve, kao znak 

Kristove smrti. 
 

Velika subota  - predstavlja spomen na Kristov počinak u grobu. Nema mise niti 

pričešćivanja. Oltar ostaje i dalje nepokriven. Navečer (nije točno određeno vrijeme, ali 

ne bi trebalo započinjati prije 21 sata, niti završiti nakon 6 sati u nedjelju) se slavi 

Vazmeno (ili uskrsno) bdijenje. Vazmeno bdijenje je spomen na Kristovo 

osloboditeljsko djelo, spomen na Kristovu muku i smrt, te njegovo uskrsnuće, po kojima 

smo i mi vjernici spašeni. 
 

Vazmeno bdijenje - započinje paljenjem i blagoslovom “ognja bdijenja”, 

odnosno vatre koja se naloži u blizini crkve, i pripravom uskrsne svijeće, odnosno 

velike svijeće na kojoj su urezana grčka slova alfa i omega, kao znak da je Krist 

početak i svršetak svega, te tekuća godina. Zatim svećenik pali uskrsnu svijeću od 

ognja bdijenja, te s njom ulazi u crkvu. Dok ulazi, tri puta pjeva, svaki put višim 

glasom: Svjetlo Kristovo!, na što vjernici odgovaraju: Bogu hvala! Pri tome pale 

svoje svijeće od uskrsne. Nakon toga slijedi hvalospjev svijeći, tzv. Exultet, koji 

započinje: Ovo je noć… Potom se čitaju biblijska čitanja. Najprije se čitaju tekstovi 

iz Starog zavjeta, kojih može biti sedam, a nakon svakog se pjeva ili čita psalam, te 

svećenik moli kratku molitvu. Ipak, broj se tih čitanja može smanjiti na tri, s tim da 

se izvještaj o oslobođenju iz Egipta ne smije izostaviti. Nakon posljednjeg 

starozavjetnog čitanja svećenik zapjeva Slava Bogu na visini…, a potom se čita 

poslanica, pjeva ponovno Aleluja, te slijedi evanđelje. Ponovno počinju svirati 

orgulje, pale se svijeće na oltaru, te zvone sva zvona. Nastupa, dakle, radost jer je 

Krist uskrsnuo, pobijedio smrt. Danas se slavi i danja misa na Uskrs. 
Takva bogata liturgija želi pokazati značenje Kristova vazmenog otajstva (tj. 

muke, smrti i uskrsnuća), po kojem smo mi otkupljeni. Nažalost, kod nas se na 

Uskrs daleko više pridaje vrijednost običnom poganskom, nekršćanskom folkloru: 

“uskršnjim” jajima, pilićima, zečevima i sl., nego tajni našega spasenja. Osim toga, 

po izlozima i trgovinama se takvi “simboli Uskrsa” stavljaju već početkom korizme, 

tako da se Uskrs – koji tako postaje dan prejedanja i opijanja – počinje slaviti još u 

ono vrijeme koje je predviđeno za pokoru. 
Korizma i Uskrs - nipošto nisu dani folklora i narodnih običaja, iako i ti 

segmenti imaju svoju vrijednost i ne treba ih potpuno odbacivati, nego korizma treba 

označavati dane iskrenog pokajanja i iščekivanja Božje milosti, a Uskrs dan potpunog 

izlijevanja te Božje milosti ostvarene u Isusu Kristu. Uskrs se često naziva i Vazam. 

Sama riječ vazam dolazi od vuzem (uzeti), odnosno označava da se nakon dugog 

vremena posta (post se u korizmi, i to ne svuda, prekidao samo na Veliki četvrtak) opet 

može uzeti meso. Postoji određena razlika između Vazma i Uskrsa. Dok Uskrs označava 

sam dan kada se slavi Kristovo uskrsnuće, Vazam je širi pojam i označava cijelo otajstvo 

našeg spasenja – Kristovu muku, smrt, uskrsnuće i proslavu. Blagdan Uskrsa se ne slavi 

svake godine u isto vrijeme. Danas se on slavi u prvu nedjelju nakon prvog proljetnog 

punog mjeseca (uštapa). Budući da prvi proljetni uštap može biti između 22. ožujka i 25. 

travnja, to znači da blagdan Uskrsa može pasti samo unutar tog vremena. (Vjera i djela) 

 

 

Obiteljski stol za usamljene osobe 
Nedjelja Božanskog Milosrđa 

3. travnja u Oštarija 
 

 

Papa Franjo, pokretač Godine Milosrđa, poziva nas na djela milosrđa. Dvadesetak 

osoba dobrotvornih, sportskih i lovačkih udruga i društava pokrenula je akciju 

„Obiteljski stol za usamljene osobe“ te poziva sve usamljene ili osamljene osobe, 

pojedce na zajedničko uskrsno slavlje. Organizirati će zajednički ručak za sve osobe 

koje se osjećaju osamljene. Uskrs kao najveći kršćanski blagdan, lijepo je slaviti u 

obiteljima. Budući da je mnogo naših mještana po svim naseljima osamljenih ili samaca, 

želja nam je okupiti ih zajedno u ozračju uskrsne radosti za zajednički obiteljski stol. 

 

Okupili bismo se 3. travnja u Nedjelju Božanskog Mislosrđa, Mali Uskrs ili 
Bijelu nedjelju u Vatrogasnom domu u Oštarijama. Misno slavlje biti će u Svetištu u 

10 sati, a zajedničko okupljanje na ručak biti će u 11. 30 sati. Ovaj radosni događaj 

obogatiti ćemo prijateljevanjem uz naše malene iz Dječćjeg vrtića kao i Osnovne škole 

te uz prisustvo zdravstvenog osoblja. Pozivamo sve vjernike i mještane ovih prostora 

kako rimokatoličke tako i pravoslavne zajednice od Oštarija i Skradnika do Vojnovca, 

Trojvrha i Modruša neka se slobodno odazovu ovom zajedničkom susretu. Dobrodošli 

ste bez obaveza, ali s radošću u srcu u radosti Uskrslog Gospodina. 
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